Assim, a NIP observou os 360 (trezentos e sessenta) dias determinados pelo artigo 282 caput e parágrafo 6º, I do CTB, já que a defesa de autuação não foi acolhida e a SEINFRA/SIT 
expediu a NP em prazo inferior ao máximo legal, sendo a expedição regular, já que expedida em 326 (trezentos e vinte e seis) dias.    

No mesmo sentido de não prevalência das argumentações de irregularidade no procedimento administrativo, houve dupla notificação, vez que a NA fora recebida em 19/04/2022 e a NP 
em 28/03/2023.  

É de frisar, portanto, que não houve qualquer ilegalidade cometida pelo órgão autuador, pelo que todas as argumentações da Recorrente restam como equivocadas, e encontram espaço